
 

Přílohy 

Příloha č. 1 – Monstrproces Machalka a spol. ve fotografiích. 

Příloha č. 2 – Seznamy duchovních správců na inkorporovaných farnostech  

v letech 1948–1968. 

Příloha č. 3 – Životopis Norberta Karla Krajíčka, novoříšského řeholníka inkardino-

vaného po roce 1968. 

Příloha č. 4 – Seznam použitých fotografií  



 

Příloha č. 1 – Monstrproces Machalka a spol. ve fotografiích. 

 

 

Obr. 1 – Pistole ukrytá pod klekátkem ve zpovědnici. 

Fotografie z KA: složka Procesy 1945–1950. 

 

 

Obr. 2 – Předměty, které měly být nalezeny při prohlídce kostela 

(tuzemské i zahraniční peníze, doklady, zbraň, cenné předměty apod.). 

Fotografie z KA: složka Procesy 1945–1950. 

 



 

 

Obr. 3 – Úkryt cenností v jižní věži kostela. 

Fotografie z KA: složka Procesy 1945–1950. 

 

 

 

Obr. 4 – Cennosti nalezené v jižní věži kostela. 

K premonstráty schovaným liturgickým předmětům postavili vyšetřovatelé dva samopaly. 

Fotografie z KA: složka Procesy 1945–1950. 

 

 



 

 

Obr. 5 – Všechny předměty „nalezené“ v kostele.  

Fotografická inscenace nalezených předmětů před svatostánkem. 

Fotografie z KA: složka Procesy 1945–1950. 

 

 

 

Obr. 6 – Nález cenností ve sklepení kláštera 

Fotografie z KA: složka Procesy 1945–1950. 

 

 



 

 

Obr. 7 – Lavice obžalovaných v procesu Machalka a spol. 

Vlevo stojí opat Machalka, uprostřed želivský opat Tajovský, pátý zleva je P. František Šilhan. 

Zdroj: ČTK 

 

 

 

Obr. 8 – Výslech opata Machalky před soudem. 

Zdroj: ČTK 



 

Příloha č. 2 – Seznamy duchovních správců na inkorporovaných far-

nostech v letech 1948–1968. 

Tučně jsou označeni duchovní, kteří byli zároveň bratry novoříšského konventu. 

 

Farnost Nová Říše 

1947–1950 P. Štěpán Rajda 

1950–1968 P. Bohuslav Zouhar 

1968–1972 P. Bedřich Krump 

 

Farnost Stará Říše 

Staroříšská farnost byla novoříšskému konventu svěřena do péče již v roce 1301. S do-

končením stavby nové fary v roce 1680 došlo k plnému přivtělení farní správy novoříš-

skému klášteru. 

1921–1952 P. Milo Kalouda 

1952–1969 P. František Fanta (excurrendo z Rozseče) 

 

Farnost Krasonice 

Krasonickou farnost dostali do správy novoříšští premonstráti v roce 1311. Historicky 

neměli kapacitu zabezpečovat duchovní správu z Nové Říše, proto po dlouhou dobu 

spravovali farnost bratři z Brna-Zábrdovic a osobovali si na Krasonice čestné právo. 

K úplnému vyřešení sporů došlo až pobělohorským uspořádáním poměrů.  

1914–1965 P. Josef Kunka 

1965–1968 P. František Fanta (excurrendo z Rozseče) 

1968–1972 P. Bedřich Krump (excurrendo z Nové Říše) 

 

Farnost Dlouhá Brtnice 

Obec Dlouhá Brtnice byla přifařena k Pavlovu. Pro vzdálenost a těžkou obslužnost pře-

devším v zimním období žádali dlouhobrtničtí o zřízení farnosti. Opat Václav Krátký 

jim vyhověl a po dostavbě fary a hřbitova v roce 1872 obsadil faru novoříšským pre-

monstrátem. 

1947–1995 P. Augustin Opravil 

 

Farnost Rozseč 

Podnět ke zřízení farnosti dali přímo obyvatelé obce. Oficiální žádost dostal opat Josef 

Karásek, rozsečský rodák, v roce 1905. O tři roky později byla farnost založena. 

1948–1971 P. Evermod Fanta 



 

Farnost Brno-Židenice 

U kostela sv. Cyrila a Metoděje, který byl vysvěcen v roce 1935, měla rovněž vzniknout 

farnost, která byla založena až v roce 1953. Biskup Josef Kupka ji původně chtěl svěřit 

dominikánům a salesiánům. Po vysvěcení kostela se však duchovní správy ujali novo-

říšští premonstráti. V roce 1991 farnost převzali zpět novoříšští, od roku 2003 ji však 

brněnský biskup Vojtěch Cikrle začal obsazovat diecézními kněžími. O této farnosti 

nelze mluvit jako o inkorporované, ale kvůli zmíněné spojitosti s novoříšským konven-

tem zde seznam duchovních uvádíme. 

 

1935–1952 P. Bohuslav Němčanský 

1952 P. Arnošt Till 

1952–1953 P. Metoděj Vitula 

1953–1954 P. Stanislav Šlapák 

1954–1967 P. Josef Gross 

1967–1969 P. Josef Dacinger 



 

Příloha č. 3 – Životopis Norberta Karla Krajíčka (1928–1993), novoříš-

ského řeholníka inkardinovaného po roce 1968. 

 

Narodil se 13. července 1928 v Nové Říši. Studoval střední školu (všeobecné vzdělání – 

pravděpodobně gymnázium) do roku 1942. Poté byl v učení u vlastního otce Antonína 

Krajíčka, který byl kovářem v Nové Říši. Karel Krajíček rovněž absolvoval katechetic-

ký kurz v délce 4 semestrů, který zakončil v roce 1971. 

Řeholní sliby složil již v tehdejším komunistickém režimu do rukou P. Mariana Ka-

belky v roce 1973. Na kněze byl vysvěcen 9. května 1973, světitelem byl P. Bedřich 

Provazník.
1
  

Karel Krajíček byl věrný řemeslu, kterému se vyučil u svého otce. Během totality 

pracoval jako kovář v rodinné dílně. Nikdy nikomu o svém tajném svěcení neřekl, do-

konce ani své rodině. Měl na starost zvonění na chrámové zvony v Nové Říši a také 

věžní hodiny. Po revoluci se svěřil, že ráno po odzvonění a zkontrolování hodin šel  

do konventní kaple
2
 a tam si soukromě odsloužil mši svatou. Podezření nikdo nepojal, 

protože své povinnosti plnil a podle věžních hodin si prý řídili hodinky i řidiči autobu-

sů.
3
 

Krajíčkův světitel, P. Bedřich Provazník, byl biskupem skryté církve a svěcení přijal 

od Eugena Kočiše, který přijal biskupské svěcení od Felixe Maria Davídka.
4
 Proto po 

revoluci nebylo možné s absolutní jistotou potvrdit platnost Krajíčkova svěcení. Převor 

Metoděj Vitula požádal brněnského biskupa o znovuvysvěcení Karla Krajíčka pod 

podmínkou.
5
  

                                                 
1
 Osobní dotazník N. K. Krajíčka. Nedatováno. KA: složka Krajíček. 

2
 Konventní kaple kláštera je umístěna v 1. patře nad sakristií kostela. V její blízkosti se také nacházel 

depozitář, který v době totality sloužil k uchovávání cenností farnosti (kalichy, monstrance apod.).  

Ke konventní kapli byl proto přístup umožněn. 
3
 Osobní svědectví pana Karla Krajíčka. Zaznamenáno autorem dne 7. května 2017. 

4
 FIALA, Petr. Skrytá církev, s. 107. 

5
 Dopis převora Metoděje Vituly brněnskému biskupu Cirklemu s žádostí o svěcení. 30. března 1992. 

KA: složka Krajíček. 



 

 

Obr. 9 – P. Krajíček udělující novokněžské požehnání při „primiční“ mši svaté v Nové Říši. 
Fotografie z osobního archivu p. Karla Krajíčka 

 

K tomuto svěcení došlo 7. května 1992.
6
 O den později se stal kooperátorem ve far-

nosti Nová Říše a administrátorem excurrendo v Krasonicích, kde vypomáhal faráři.
7
 

V Nové Říši odsloužil slavnou „primiční“ mši svatou.
8
 

Zemřel 19. října 1993 a byl pochován na novoříšském hřbitově.
9
 

 

                                                 
6
 Potvrzení pomocného biskupa pražského V. F. Lobkowicze o svěcení. 7. května 1992. KA: složka 

Krajíček. 
7
 Jmenovací dekret. 9. června 1992. KA: složka Krajíček. 

8
 Osobní svědectví pana Karla Krajíčka. Zaznamenáno autorem dne 7. května 2017. 

9
 Parte N. K. Krajíčka. KA: složka Krajíček. 



 

Příloha č. 4 – Seznam použitých fotografií 

 

Obr. 1 – Ludolf Stanislav Barták na začátku studia teologického institutu v Brně  

(r. 1936). Fotografie z indexu studenta Bartáka, KA: složka Barták.Chyba! Záložka 

není definována. 

Obr. 2 – Gilbert Jan Bednář na začátku studia teologického institutu v Brně (r. 1935). 

Fotografie z indexu studenta Bednáře, KA: složka Bednář.Chyba! Záložka není 

definována. 

Obr. 3 – P. Milo František Kalouda. Fotografie použita z: KOSÍK, Marian. Kněžská 

a řeholní povolání ve farnosti šaratické a vážanské. s.12Chyba! Záložka není 

definována. 

Obr. 4 – P. Bohumír Josef Kasan s ministranty. Fotografie použita z VITTEK, 

Emanuel. Kostel svatého Ignáce z Loyoly v Praze. s. 115.Chyba! Záložka není 

definována. 

Obr. 5 – Portrét opata Augustina Antonína Machalky. Fotografie z osobního archivu 

autora. ........................................................................ Chyba! Záložka není definována. 

Obr. 6 – P. Bohuslav Bohumil Němčanský. Fotografie použita z: KOSÍK, Marian. 

Kněžská a řeholní povolání ve farnosti šaratické a vážanské. s.14Chyba! Záložka není 

definována. 

Obr. 7 – P. Štěpán Jakub Rajda. Fotografie ze smutečního oznámení KA: složka 

Rajda. ......................................................................... Chyba! Záložka není definována. 

Obr. 8 – P. Heřman Josef Tyl po přeložení z Nové Říše. Fotografie použita z KA: 

složka Tyl. .................................................................. Chyba! Záložka není definována. 

Obr. 9 – P. Pavel Josef Kratochvíla. Fotografie použita z KA: složka Kratochvíla. 

 ................................................................................... Chyba! Záložka není definována. 

Obr. 10 – P. Bedřich Antonín Krump. Fotografie použita ze smutečního oznámení, 

KA: složka Krump. .................................................... Chyba! Záložka není definována. 

Obr. 11 – P. Hroznata Augustin Opravil. Fotografie ze smutečního oznámení, KA: 

složka Opravil. ........................................................... Chyba! Záložka není definována. 

Obr. 12 – P. Metoděj Vladimír Vitula v novoříšské knihovně. Fotografie použita 

z KA: složka Vitula. ................................................... Chyba! Záložka není definována. 

Obr. 13 – P. Siard Ivan Klement jako staroříšský farář. Fotografie použita z KA: 

složka Klement. ......................................................... Chyba! Záložka není definována. 

Obr. 14 – P. Bernard František Palka. Fotografie použita z webových stránek rodné 

obce (www.sazovice.cz) ............................................ Chyba! Záložka není definována. 

Obr. 15 – Pistole ukrytá pod klekátkem ve zpovědnici. Fotografie z KA: složka 

Procesy 1945–1950. ........................................................................................................ 78 



 

Obr. 16 – Předměty, které měly být nalezeny při prohlídce kostela. Fotografie z KA: 

složka Procesy 1945–1950. ............................................................................................. 78 

Obr. 17 – Úkryt cenností v jižní věži kostela. Fotografie z KA: složka Procesy 1945–

1950. ............................................................................................................................... 79 

Obr. 18 – Cennosti nalezené v jižní věži kostela. Fotografie z KA: složka Procesy 

1945–1950. ..................................................................................................................... 79 

Obr. 19 – Všechny předměty „nalezené“ v kostele. Fotografie z KA: složka Procesy 

1945–1950. ..................................................................................................................... 80 

Obr. 20 – Nález cenností ve sklepení kláštera. Fotografie z KA: složka Procesy 

1945–1950. ..................................................................................................................... 80 

Obr. 21 – Lavice obžalovaných v procesu Machalka a spol. Zdroj: ČTK ................. 81 

Obr. 22 – Výslech opata Machalky před soudem. Zdroj: ČTK ................................. 81 

Obr. 23 – P. Krajíček udělující novokněžské požehnání při „primiční“ mši svaté 

v Nové Říši. Fotografie z osobního archivu p. Karla Krajíčka ....................................... 85 

 


